CÂMARA MUNICIPAL DE PÉROLA D’OESTE

ESTADO DO PARANÁ - BRASIL

                                Rua Presidente Costa e Silva, 260 - Caixa Postal 42 -   Telefone: 46-3556-1266

                           85.740-000 -    E-mail: camaraperola@hotmail.com.br -  Pérola D’Oeste - Paraná

REQUERIMENTO Nº 14/2025

Ilmo.Sr.

Edsom Luiz Bagetti

DD.Prefeito Municipal

Pérola D´Oeste –PR

                                             Eu, Vereadora Raquel de Barros, no uso de minhas

atribuições legais e regimentais, venho respeitosamente REITERAR o Requerimento n°

09/2025, protocolado em 14/04/2025, que solicita a prestação de contas detalhada das

dívidas do município, especificando contas relativas ao exercício de 2024

preferencialmente da área da administração e saúde.

                                            Prestação de conta da administração financeira do município

com relação às dívidas existentes, financiamentos, bem como, valor das parcelas e

término das parcelas.

                                           Dívida com os comércios locais e das cidades vizinhas.

                                           Solicito também prestação de contas da Secretaria da Saúde,

quanto a dívidas existentes, com comércios locais e municípios vizinhos com exames,

consultas, deslocamento, remédios, cirurgias, etc.

                                         Ocorre que a resposta encaminhada pelo Executivo, por meio

do Ofício n° 122/2025, limitou-se a informar o endereço eletrônico do portal de

transparência sem apontar onde se encontram especificamente os documentos e dados

requeridos, o que não atende de forma clara e completa ao disposto no art. 1º, §1°, da Lei

n° 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação).

                                         Assim, REITERO a solicitação para que sejam encaminhadas

as informações requeridas de maneira objetiva e completa, atendendo ao interesse público

e à fiscalização inerente à função legislativa.

                                         Atenciosamente,

                                                                   Pérola D’ Oeste – PR, 02 de junho de 2025

Raquel de Barros

                                                         Vereadora